
1 

 
Azienda di Servizi alla Persona 

ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 
E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

Milano, 9 LUGLIO 2021 

Determinazione dell’Area Affari Generali e Legali n. AGL/17//2021 

AREA PROPONENTE 
 

Area Affari Generali e 
Legali 

 

Responsabile del procedimento Avv. Massimo Meraviglia 
firmato 

digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 2, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile  

 Area Economico-Finanziaria 

(dott.ssa Rossana Coladonato) 

 

firmato 
digitalmente 

Prat. 

475/2021 

Oggetto: 

 

 
ASP IMMeS e PAT / Gielle Elevatori S.r.l. – Tribunale di 
Milano, Giudice Dott.ssa Occhiuto, R.G. 35791/2019 – 
Pagamento a saldo delle competenze professionali in favore 
del consulente tecnico d’ufficio, Ing. Maurizio Abrate. 
 

 

 
 
Il Dirigente Responsabile dell’Area Affari Generali e Legali, 
 
richiamata la Determinazione n. DG/3/2019 del 20.11.2019, con la quale il Direttore Generale 
conferiva incarico all’Avv. Massimo Meraviglia ed all’Avv. Sabrina Allisio, quali legali interni 
dell’Amministrazione, al fine di costituirsi in giudizio ed assumere tutte le iniziative giudiziali 
nella causa promossa da Gielle Elevatori S.r.l. avanti al Tribunale di Milano, Giudice Dott. 
Occhiuto, recante R.G. 35791/2019; 
 
Premesso che: 
 
- nell’ambito di tale giudizio, il Giudice adito, Dott.ssa Occhiuto, all’esito delle memorie ex 

art. 183 comma 6 c.p.c. e delle richieste istruttorie formulate dalle parti, ha ritenuto di 
disporre consulenza tecnica di ufficio relativamente alle opere e lavori per cui è causa; 

 
- il Giudice del Tribunale di Milano, Dott.ssa Occhiuto, ha nominato quale consulente 

tecnico d’ufficio il Dott. Ing. Maurizio Abrate, con studio in Milano, Via Lattanzio n. 75/2 
e lo stesso, all’udienza del 16.10.2020, ha accettato l’incarico e prestato il giuramento di 
rito; 

 
- con provvedimento adottato all’udienza del 16.10.2020, il Giudice ha disposto in favore 

del Dott. Ing. Maurizio Abrate un fondo spese di euro 1.200,00, oltre accessori, posto 



2 

provvisoriamente a carico di entrambe le parti in via solidale e da corrispondersi entro 
l’inizio delle operazioni peritali fissato in data 12.11.2020; 

 
- a seguito di Determinazione AGL/60/2020 del 29.10.2020, l’Ente ha già corrisposto in 

favore dell’Ing. Maurizio Abrate l’importo di euro 761,28 (comprensivo di IVA e ritenuta 
d’acconto), dovuto pro quota dall’Azienda a titolo di fondo spese per l’attività di 
consulente tecnico d’ufficio nel giudizio recante R.G. 35791/2019, come da nota pro forma 
n. 17/20 del 27 ottobre 2020 emessa dal medesimo, assumendo cautelativamente 
l’impegno di spesa  per l’intera somma di euro 1.200,00, oltre accessori, riconosciuta dal 
Giudice adito al Consulente Tecnico d’Ufficio a titolo di fondo spese, ciò in ragione del 
vincolo solidale posto dal Giudice e dell’eventualità che Gielle si fosse resa inadempiente, 
come già accaduto in altro giudizio promosso contro questa Azienda; 
 

- all’esito della espletata consulenza tecnica d’ufficio, il Giudice adito - con provvedimento 
del 30.06.2021 - ha liquidato in favore del Dott. Ing. Maurizio Abrate l’importo di euro 
5.506,97 a titolo di compensi professionali dovuti per l’opera prestata, oltre IVA ed oneri 
contributivi, dedotto quanto già eventualmente corrisposto a titolo di acconto, con onere a 
carico di entrambe le parti in via solidale; 

 
- l’Ing. Maurizio Abrate ha trasmesso all’Ente l’avviso di fattura elettronica n. 24/21 del 

06.07.2021, richiedendo il pagamento dell’importo dovuto pro quota dall’Azienda di euro 
2.732,34 (comprensivo di contributo Inarcassa, IVA e R.A. di euro 430,70), per l’attività di 
consulente tecnico d’ufficio prestata nel giudizio recante R.G. 35791/2019; 

 
considerata, quindi, la necessità di provvedere al pagamento in favore del Dott. Ing. Maurizio 
Abrate, con studio in Milano, Via Lattanzio n. 75/2, della somma di euro 2.732,34 
(comprensiva di contributo Inarcassa, IVA e R.A. di euro 430,70) dovuta pro quota 
dall’Azienda per l’attività di consulente tecnico d’ufficio prestata dal medesimo nell’ambito del 
giudizio pendente avanti il Tribunale di Milano, Giudice Dott.ssa Occhiuto e recante R.G. 
35791/2019, nonché la necessità di assumere, sin d’ora e cautelativamente, l’impegno di spesa 
per l’intera somma liquidata in giudizio, in ragione del vincolo solidale posto dal Giudice e 
dell’eventualità che Gielle si renda inadempiente, come già accaduto in altro giudizio promosso 
contro questa Azienda e fatto salvo, in ogni caso, il diritto al recupero nei confronti di Gielle 
Elevatori S.r.l. di tutte le somme corrisposte al Consulente Tecnico d’Ufficio, in caso di esito 
favorevole del giudizio per l’Ente; 
 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del 
presente provvedimento rientra tra le competenze dell’Area Affari Generali e Legali;  
 
attestata la legittimità dell’atto e la rispondenza del medesimo alle regole tecnico-
amministrative, ai sensi dell’art. 34, comma 2, lettera a), del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità;  
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai 
sensi dell’art. 34, comma 2, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e Contabilità;  
 
evidenziato che la produzione degli effetti della presente determinazione è subordinata 
all’apposizione del visto di esecutività da parte del Direttore del Dipartimento Tecnico-
Amministrativo, ai sensi del disposto dell’art. 34, comma 2, lett. c) del Regolamento di 
Organizzazione e Contabilità; 
 
atteso che con Determinazione DG/81 del 4.11.2019 è stata formalizzata la nomina di Direttore 
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Tecnico-Amministrativa per l’Accreditamento Istituzionale; 



3 

 
richiamata la Deliberazione Consiliare di indirizzo n. 9=10 del 27.12.2018 avente ad oggetto 
“Nomina del Direttore Generale dell’ASP Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio Albergo 
Trivulzio”, recante nomina del Dott. Giuseppe Calicchio a Direttore Generale di questa 
Azienda; 

 
DISPONE 

 
per le motivazioni tutte citate e circostanziate in premessa: 

 
1. di provvedere al pagamento in favore del Dott. Ing. Maurizio Abrate, con studio in Milano, 

Via Lattanzio n. 75/2, della somma di € 2.732,34 (comprensiva di contributo Inarcassa, 
IVA e R.A. di euro 430,70), dovuta pro quota dall’Azienda in suo favore per l’attività di 
consulente tecnico d’ufficio prestata da parte del medesimo nell’ambito del giudizio 
promosso da Gielle Elevatori S.r.l., pendente avanti il Tribunale di Milano, Giudice 
Dott.ssa Occhiuto e recante R.G. 35791/2019, nonché di assumere, sin d’ora e 
cautelativamente, l’impegno di spesa per l’intera somma liquidata dal Giudice e pari ad 
euro 5.506,97, a titolo di compensi professionali per l’opera prestata, oltre IVA ed oneri 
contributivi, dedotto l’acconto versato e, quindi, la complessiva somma di euro 5.464,68 
(comprensiva di contributo Inarcassa, IVA e R.A.), in ragione del vincolo solidale posto 
dal Giudice e dell’eventualità che Gielle si renda inadempiente, come già accaduto in altro 
giudizio promosso contro questa Azienda; 

 
2. di dare atto che l’onere derivante dal presente provvedimento di euro 5.464,68 sarà 

finanziato nell’ambito del Budget n. 208/2021, come da annotazione del Servizio 
Economico Finanziario cosi come segue: CO.GE 51801100150 autorizzazione nr. 53/2021. 

 
 

Il Dirigente Responsabile 
 dell’Area Affari Generali e Legali 

(Avv. Massimo Meraviglia)  
 
 
 
 
Visto di esecutività del Direttore  
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo, 
ai sensi dell’art. 34, comma 2, lett. c) Reg. Org. e Cont. 
(dott.ssa Rossana Coladonato) 
 
 
 
Atto firmato digitalmente, 
ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, 
del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate. 


